安庆师范大学文件

校政字〔2017〕15 号

关于印发《安庆师范大学非师范类学生

专业实习管理规定》的通知

各学院、各职能部门、各直属单位：

《安庆师范大学非师范类学生专业实习管理规定》已经研究通

过,现予印发，请认真贯彻执行。

特此通知

安庆师范大学

2017 年 1 月 20 日

2

安庆师范大学非师范类学生专业实习管理规定

非师范类专业实习是高等学校教学过程的重要组成部分，它

对培养专业人才的创新精神和实践能力至关重要，是实现高校人

才培养目标的有效途径和重要保证。为切实做好我校非师范类专

业实习工作，特制定本规定。

一、组织管理

非师范类学生专业实习工作由二级学院组织实施。各二级学

院应根据专业培养方案，制定专业实习教学大纲和实习计划，联

系、落实好专业实习基地。指导教师应严格按照专业实习教学大

纲，认真指导学生完成专业实习任务，客观、公正地评定学生专

业实习成绩。

二、各学院实习前的准备工作

（一）根据专业培养方案，制定专业实习方案，确定专业实

习的内容、时间、方式和考核办法。实习方案一经确定，不得轻

易改动。

（二）认真联系专业实习基地，妥善安排好专业实习对接工

作。

（三）选派政治思想好、业务素质高、教学经验丰富的教师

作为专业实习指导教师。专业实习指导教师原则上按不超过 1：15

的师生比进行配备，指导教师一般应具备讲师（中级）以上职称。

（四）认真做好专业实习前的组织动员工作，对学生进行纪

3

律和安全教育，提高学生的思想认识。

（五）每年6月 15日之前报送下一年毕业生的实习安排表（含

实习单位、指导老师、联系方式等信息）。

三、实习形式

鼓励以集中实习为主，分散实习不得超过 50%。

四、对实习生的要求

（一）遵守实习单位的各项规章制度，按时到岗，不迟到不

早退，不得无故缺席。有事要履行请假手续。请假时间超过专业

实习总时间 1/3 者，实习成绩以不及格论处，需重新实习方可毕

业。

（二）听从实习指导教师的指导，谦虚好学，尊敬老师，认

真完成专业实习各项任务。

（三）注意人身安全，实习生应严格遵守安全操作规程，避

免因违反纪律或安全规则造成人身伤害。

（四）爱护实习设备，保持实习场地清洁卫生，遵守实习单

位规章制度，对违反实习单位规章纪律，造成一定影响的，视情

况给予相应的纪律处分。

（五）专业实习结束后，学生将实习材料送交实习指导教师

评定。

五、指导教师职责

（一）熟练领会教学大纲要求，熟悉设备及操作规程，严格

按照大纲要求进行指导，熟练回答学生的提问。

4

（二）以身作则，坚守岗位，关心学生，严格遵守劳动纪律

和教学规章制度，负责学生的实习指导和安全工作。

（三）组织学生认真学习专业实习大纲，介绍专业实习方案、

实习目的和要求，指导学生填写实习日志，完成实习作业（报告）

和实习总结。

（四）发挥主导作用，组织学生进行实习活动，检查指导学

生实习笔记，检查实习任务完成情况。解决实习中存在的问题，

确保专业实习质量。

（五）对学生进行综合评价，客观、公正地评定学生专业实

习成绩。

六、实习考核

（一）按照专业实习大纲要求，学生必须认真完成实习全部

任务，考核方式由学院确定。

（二）专业实习成绩的评定，由实习指导教师对学生实习期

间的实习态度、思想表现、操作技能、实习报告等方面进行综合

评分，实行五级记分制，即优、良、中、及格、不及格。学生优

秀率一般控制在实习人数 40%以内。实习成绩评定标准由学院根据

专业特点制定，经分管教学的校领导批准执行。

七、总结评比

专业实习结束后，各学院要进行全面总结，及时汇总、整理

专业实习的各项材料，以便积累经验，不断改革实习内容和方法，

提高实习质量。学生专业实习成绩和学院专业实习总结材料报教

5

务处备案。

为激励先进，学校在专业实习结束后评选出优秀实习生、优

秀实习指导教师若干名，分别按不超过总实习生人数的 3%、1.5%

进行评选，分散实习的学生不予评优，分散实习学生的指导教师

不参与评优。

八、本规定自印发之日起执行，由教务处负责解释。原《安

庆师范学院非师范类学生专业实习暂时规定》（院教字〔2005〕4）

号同时废止。